Instructions

1. Familiarise with the basics of programming of GPUs using CUDA.

2. Familiarise with the development of parallel algorithms using TNL library (www.tnl-project.org).

3. Learn and understand available algorithms and data structures (see [1] for example) for B-trees on

GPUs.

4. Implement chosen data structures in TNL with the option of run on both GPU and CPU.

5. Implement unit tests for verifying the correct functionality of chosen algorithms.

6. Measure performance speed-ups of implemented data structures compared to suitable containers

from STL library or similar data structures on datasets arising from generation of unstructured

numerical meshes.
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Abstrakt

B-Tree je datová struktura, která provád́ı vkládáńı, mazáńı a vyhledáváńı
kĺıč̊u a hodnot se složitost́ı O(logn). Tato práce se zabývá jejich studiem a
implementaćı na kartách GPU. Byly naimplementovány dvě varianty B-Tree:
B+Tree a B-Link-Tree, obě patřičně upravené pro paralelńı zpracováńı. Tyto
varianty jsou popsané a implementované pro grafické karty NVIDIA v jazyce
C++ s pomoćı CUDA API a TNL knihovny. V práci je uvedena analýza
existuj́ıćıch GPU i CPU řešeńı a jednotlivé úpravy a optimalizace provedené
na výsledných strukturách. Všechny implementace jsou řádně otestované,
změřené a porovnané s vybranými implementacemi dostupnými pro GPU a
CPU.

Kĺıčová slova datové struktury, B-strom, Compute Unified Device Archi-
tecture, CUDA, grafická karta, GPU, TNL, C++, výpočetńı cluster, HPC,
ř́ızeńı paralelńıho zpracováńı
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Abstract

B-Tree is a data structure that performs inserting, deleting, and searching
of key-value pairs in O(logn) time. This thesis is about the implementation
of a B-Tree capable of execution on GPU cards. Two variants of B-Tree
are implemented: B+Tree and B-Link-Tree, both modified to make use of
the parallel processing power. These variants are studied and implemented
for NVIDIA GPUs using the C++ programming language and CUDA API
with the help of the TNL library. This thesis contains an analysis of existing
GPU and CPU solutions and explains the changes and optimizations made
to the presented solution. All variants are thoroughly tested, measured, and
compared against chosen GPU and CPU implementations.

Keywords data structures, B-Tree, Compute Unified Device Architecture,
CUDA, graphics processing unit, GPU, TNL, C++, high-performance com-
puting, HPC, concurrency control
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Introduction

Motivation

B-Tree is a well-known data structure often used as an index, a critical prim-
itive used in various applications, such as data mining, decision support sys-
tems, and Online analytical processing (OLAP) [13, 12]. Widely found in
database systems and file systems [23, 25], B-Tree became the data struc-
ture of choice used when dealing with a large amount of arbitrary data of an
unknown domain.

Lookup, insertion, and deletion in the tree are in O(logn), by keeping
the tree height as small as possible regardless of arbitrary updates, thanks
to the self-balancing nature of this data structure. Naively, operating on
multiple items will thus perform in O(n logn). This can be improved upon
by using concurrent processing and computation on such data structure when
processing multiple items.

One such hardware utilizing many processing cores to process tasks faster
is the Graphical Processing Unit (GPU). With the advent of programmable
shaders and support for floating-point operations, General-purpose computing
on GPU became suitable for high-performance computing. Thanks to their
superior computing performance to price ratio, GPUs became an essential
staple for enabling high-performance computing for the masses.

Although GPUs have carved their niche and adopted some computational
tasks, such as deep learning or cryptocurrency mining, an efficient GPU im-
plementation of a B-Tree is challenging. Much attention needs to be paid
when implementing concurrency control to allow high-throughput GPU per-
formance without compromising correctness.

Nevertheless, a GPU-friendly implementation of such data structure can
utilize the immense parallel processing power to accelerate querying and up-
dating of multiple items at once. Such optimizations can unlock significant
performance gains, benefiting all applications which use B-Trees.
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Introduction

Structure of Work

The main goal of this thesis is to introduce an implementation of a B-Tree
built on top of the Template Numerical Library (TNL). This implementation
will have the ability to change the execution environment to either run on the
GPU or the CPU. The solution will be implemented in C++ and will support
CUDA, as these are the prerequisites of the used TNL library.

First, in chapter 1, hardware structure and software architecture will be
introduced, with a general primer of both the TNL library and the B-Tree
data structure. Previous implementations of such data structure and other
state-of-the-art CPU solutions are discussed in chapter 2.

Next, in chapter 3, different variants and modifications of the data struc-
ture, such as B+Tree or B-Link-Tree, are explained and compared against the
original B-Tree. The realization section presented in chapter 4 will explain the
design decision choices and various implementation and optimization details
made for both of the GPU B-Tree variants shown in this thesis.

Last but not least, implementation correctness, testing methodology, and
the experimental benchmark results between the developed solution and other
chosen CPU and GPU implementations are presented in chapter 5.
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Chapter 1
Preliminaries

1.1 GPU architecture

Graphical Processing Unit (GPU) is a type of coprocessor designed to work
alongside the CPU, offloading intensive tasks to the coprocessor, accelerating
the overall system performance.

Generally speaking, CPUs are low latency, low throughput processors,
whereas GPUs are high latency, high throughput processors. A traditional
CPU is optimized to execute instructions as fast as possible by reducing la-
tency — the duration from the start of the instruction until the availability
of results. To achieve this, CPUs have to implement complex strategies such
as speculative branch execution, out-of-order execution, and large memory
caches. This architecture works well on workflows, which are sequential by
nature, where the execution speed of a single thread has a more noticeable
impact on overall execution time.

In contrast, a GPU focuses on hiding the latency instead of reducing it by
focusing more on throughput — the amount of work completed per unit of time.
The workflows that GPUs are most suited for are abundant in parallelism, for
example, image processing or matrix multiplication. This assumption drives
the design of a GPU to sacrifice the execution speed of a single thread in favor
of the sheer amount of processing cores to increase throughput. The difference
in design philosophies can be seen in fig. 1.1.

Thus, even if the CPU excels at sequential tasks, the GPU can outperform
the CPU in highly parallel computations, as the sheer number of cores GPU
uses compared to CPU execution amortizes the cost of using a slower one [18].

As the staggering performance of a GPU has not gone unnoticed by the sci-
entific community, work has been done to allow the GPU to process workloads
unrelated to graphics, e.g., linear solvers [20], or neural networks [19].

3

1. Preliminaries

Figure 1.1: Comparison between a typical CPU vs GPU architecture, the
main difference being the increased amount of computing cores [18].

1.1.1 Hardware architecture

As the implementation of both B+Tree and B-Link-Tree is based on CUDA
(see section 1.2), we’re focusing on NVIDIA GPU and its architecture in this
work. Since the introduction of unified shared architecture with GeForce 8
Series in 2006 [29], a single NVIDIA GPU is made of an array of streaming
multiprocessors (SM). The power of a single GPU card depends on the number
of these streaming multiprocessors, which may vary between models. Each SM
in general have these components:

• Streaming processors1, each containing an arithmetic logic unit (ALU)
for integer operations and floating-point unit (FPU) for floating-point
operations.

• Register file, where threads store their local variables. This register file is
shared between all threads running in the SM. The number of available
registers per thread is defined by architecture.

• Instruction cache, used to accelerate instruction fetching.

• Shared memory used to share data between threads in the same thread
block (see section 1.1.2).

• L1 / Texture cache, which is used to store local memory of the thread
or to serve as a texture cache for image data.

Newer architectures include more specialized cores. For example, tensor
cores in every SP, capable of executing 4x4 matrix multiplication instructions,

1Also known as a CUDA core
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1.1. GPU architecture

or RT cores in every SM, accelerating raytracing, found in recent Ampere
architecture (see fig. 1.2).

Figure 1.2: Architecture of an Ampere GA10x Streaming Multiprocessor with
RT cores for accelerated raytracing [21].

1.1.2 Memory hiearchy

The GPU has its own memory with its memory hierarchy separate from the
rest of the system. Every thread has access to its registry and local memory.
Local memory is used to store variables for which we do not have space in
registers (registry spilling), or we cannot determine if we do have space (like
arrays). The registry and the local memory are not directly accessible to the
programmer and are managed by the compiler instead.
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1. Preliminaries

Each thread also has access to shared memory, which is shared with all
threads executing on the same thread block (see section 1.2). As the memory
resides on-chip itself, it has higher throughput and lower latency compared
to the global memory. It can be considered a user-managed cache, as the
application itself takes care of allocation and access to the cache.

Finally, all threads have access to the global memory, available to all
threads regardless of the residing multiprocessor. The global memory is the
largest memory available on the GPU. But it is also the slowest, as it is stored
on a separate chip. Read and writes are done in 32-, 64-, or 128-byte memory
transactions [18].


[…]

size, which can be seen in fig. 5.2. Internally, OWG utilizes explicit mem-
ory read and write operations with hand-crafted asm statements, where each
thread in a warp reads a 32-bit word from global memory instead of relying
on implicit read instructions generated by the compiler. This approach yields
better memory utilization in exchange for the loss of generality. On a re-
lated note, even with applied patches, the OWG implementation suffers from
frequent crashes caused by invalid memory accesses and deadlocks for input
sequences larger than 222. Thus the OWG results are missing for these input
sizes.

5.4.2 Insertion performance

In table 5.4 it can be shown that std::map is generally not effective even on a
single thread, as both TLX and TNLhost overtake the baseline when inserting
more than 215 items.

One notable observation can be gathered from the results of the PALM
tree, as the insertion time is comparably the same as the querying execution
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STL TNL+ TNLlink OWG PALM TLX TNLhost

2x τ [ms] S S S S S S

10 0.083 0.139 0.207 0.398 3.193 0.914 0.693
11 0.185 0.279 0.397 0.772 2.099 0.950 0.704
12 0.395 0.492 0.752 1.433 3.505 0.943 0.706
13 0.903 1.028 1.485 2.487 3.541 1.005 0.768
14 2.183 1.989 2.679 3.763 4.968 1.111 0.838
15 5.312 3.041 3.894 4.000 6.237 1.229 0.962
16 12.429 4.596 6.102 4.818 7.921 1.294 1.012
17 29.280 8.119 10.864 9.469 9.349 1.367 1.071
18 67.215 12.981 15.803 19.933 10.853 1.384 1.099
19 168.193 19.835 22.629 38.064 13.497 1.511 1.185
20 461.217 31.699 33.518 65.485 18.864 1.751 1.171
21 1222.530 42.197 44.516 99.201 25.044 1.897 1.381
22 3054.340 51.295 54.066 134.295 31.361 1.956 1.564
23 7299.760 61.146 63.606 × 37.566 1.956 1.589
24 17217.300 69.850 72.824 × 41.691 2.009 1.631
25 44176.200 84.574 89.070 × 53.398 2.286 2.243

Table 5.4: Insertion speed-up of chosen implementations compared to
std::map for various input sizes. Shuffled sequence is used as input.
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Figure 5.3: Graph comparing the number of inserted keys-value pairs per
second between chosen implementations for various input sizes. Gaussian
distribution is used as input.
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Figure 5.4: Graph comparing the number of inserted keys-value pairs per
second between chosen implementations for various input sizes. Increasing
sequence is used as input.

time, a result more in line with other CPU implementations. All GPU-based
implementations are slower than PALM when inserting less than 217 items.
This performance is consistent regardless of the distribution of incoming se-
quence, as seen in figs. 5.3 and 5.4, where PALM is the most performant
implementation in the scenario of increasing input sequence.

The performance difference between OWG and TNL implementations is
similar compared to the previous query benchmarks with shuffled input se-
quence, where TNL structures are generally ≈ 3× slower than OWG. When
inserting key-value pairs in a sorted manner, as seen in fig. 5.4, OWG becomes
slower than both of the TNL implementations when inserting 217 items and
more.
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Goals and results

The goal of this body of work was to study and understand the B-Tree data
structure with all of its variants and introduce an implementation of a B-Tree
data structure capable of execution on the GPU.

Core concepts behind the CUDA programming model were studied and ex-
plained; how it allows the programmer to execute GPU code from the CPU,
how threads are organized and assigned to each CUDA execution core, and
how a programmer can synchronize threads on the GPU. An introduction
to the Template Numerical Library has been made to understand how tem-
plate metaprogramming can provide a unified interface for different execution
environments.

Two variants of B-Tree were introduced and described: B+Tree and B-
Link-Tree. Both of the variants were appropriately modified to support con-
current updates and reads. All of the implementations were written in C++

with the help of the TNL library.
The principles behind the Warp Cooperative Work Sharing strategy were

outlined, and different warp-friendly optimizations were introduced to utilize
the entire warp to accelerate a single operation, avoiding unnecessary warp
divergence and improving performance. Proactive splitting has been utilized
to avoid implementing a stack for keeping track of parent nodes, and various
concurrency control methods used in both of the variants were discussed.

Multiple GoogleTest based unit test suites were written to ensure proper
functionality. A complementary web tool has been developed to visualize
operations done in a multithreaded environment.

Finally, both of the implementations were measured and compared against
STL and other state-of-the-art GPU and CPU B-Tree implementations. Mea-
surements of both variants against std::map show a substantial speedup:
≈ 200× when querying and ≈ 85× when inserting random sequences of length
224–225. When compared to the GPU B-Tree implementation by Awad et al.
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[2], both of the variants implemented in this thesis are slower. It should be
noted that both the B+Tree and B-Link-Tree perform similarly, suggesting the
reduced instruction count and reduced unnecessary pointer chasing in B+Tree
overshadow the concurrency improvements of B-Link-Tree.

Future work

The implementation presented in this thesis, as shown in section 5.4, is ≈ 3×
slower than the solution from Awad et al. [2], even though it is not certain
their implementation perform correctly on large input sequences. Further
work needs to be done to improve memory access patterns. Another point of
improvement can be the implementation of range queries.
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Appendix A
Acronyms

CPU Central Processing Unit.

CUDA Compute Unified Device Architecture.

GPU Graphical Processing Unit.

ISA Instruction Set Architecture.

SIMT Single Instruction, Multiple Threads.

SM Streaming Multiprocessor.

TNL Template Numerical Library.
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Appendix B
Contents of enclosed SD card

README.md.......................................description of content
benchmark ......................... directory of the benchmarking suite
benchmark-data.............................captured benchmark data
debugger................sources of the complementary B-Tree debugger
implementation ............................... implementation sources

scripts ............................ hotfix scripts for editor support
src .............................. source code of the implementation
test......................................integration and unit tests
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