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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Zadání bylo splněno.

2. Písemná část práce 95 /100 (A)

Nelogické je pouze prohození kapitol 2 a 3, jinak je práce napsána přehledně kvalitní
angličtinou, je dobře strukturována.
Drobná výtka: velmi často používaný obrázek 1.1 z [18] už podle mě neplatí pro nové
generace GPU.
Důkaz lemy 1 je podle mě zbytečný.

3. Nepísemná část, přílohy 95 /100 (A)

Použité technologie jsou přiměřené cíli práce (integrace do TNL)

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 95 /100 (A)

Student rozšířil knihovnu TNL, vzhledem k tomu, že oblast masivně paralelních výpočtů
není v bakalářském programu probírána, je tento výsledek pozoruhodný.

Celkové hodnocení 95 /100 (A)

Reprezentativní práce, vytýkané chybky jsou pouze drobné. Hodnotím A a doporučuji k
obhajobě a ctěné komisi k ocenění.

Otázky k obhajobě

Poprosil jsem studenta, aby výsledky přeměřil na GPU architektury Turing, která umožňuje
rozvolnění SIMT konceptu. Změnilo to nějak výsledky ?

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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